90.
Tertium ex
Sent. aduers.

sunt ipse personae, non que sint aliquo modo a personis distinctae, vel modo concipiendi nostro, nisi tantum secundum voces & conceptus formales. In quo sensu explicat illud Ecclesie in prefat. de Trinit. Et in personis proprietas, & in essentia unitas, & in maiestate adores nr equalitas. Vbi docet, unitatis numerum positum esse pro numero multitudinis; nam potius legendum esset, Et in personis proprietates, que sunt ipsae met personae, realiter inter se distinctae. Fund. utriusque est, quoniam in Deo ob summam fundam simplicitatem nulla est distinctio communis a proprio: ergo nulla notio importans proprium a communi distinctum. SECUNDA S. Thom. cit & reliqu. 2. Secundum Schol. in 1. dist. 26. 27. & 28. cum Magist. admittentium in diuinis personis notiones, quibus ut characteristicis notis una persona discernitur ab alia: ex Patribus, qui saepe ad diagnoscendas diuinias personas utuntur nominibus abstractis, importantibus proprietates personarum in abstracto significatas. Damasc. lib. 1 de fide cap. II. Secundum omnia unum sunt Pater, Filius, & Spiritus S. prater (si ita dicamus) ingnientiam, gignentiam, & processionem. Nam unum agnoscimus Deum, in solis proprietatibus Paternitatis, Filiationis, & processionis differentiam intelligimus. Vbi per nomina abstracta explicat hypostaticas differentias diuinarum personarum, quas lib. 3. cap. 6. Characteristicas signalesque proprietates appellat August. lib. 5. de Trinit. cap. 6. Alia est notio, qua intelligitur Genitus, alia, qua Ingens. Et passim tam Graeci, quam Latinii: ut merito recentiores opinionem Propositi notiones in diuinis negant, erroris nota censeant: & sane ad minimum temeritatis notam non effugier, cum sit contra omnes Schol. & communem modum loquendi & sentiendi Patrum in re gravissimâ, in qua non modo res, sed etiam nomina & loquendi modi, non sunt sine autoritate & approbatione Concil. & Patrum admittendi. Fund. admittendi notiones in diuinis est, ut perfectius possit unaquamque persona sua quasi characteristicā notā & proprietate a nobis dignosci & significari. Nam licet potuisse per nomina complexa, & concreta unam personam ab alia discernere ac distinguere, commodiū tamen id prestamus per voces incomplexas, & abstractas: expeditiusque respondemus hæreticis interrogantibus & virgentibus, in quo Pater differat a Filio, & vterque a Spiritu S. & paternitate scilicet, & filiatione, & processione in abstracto significatis. Nam sicut recte dicitur Pater Deitate est unum cum Filio & Spiritu S. ita paternitate est alius a Filio & Spiritu S. sc. ut S. Thom. cit. 2. sicut essentia significatur ut quid persona ut quis: ita proprietas significatur ut quo. Confir. cum in Patre duplex sit relatio Genitoris ad Genitum, & Spiratoris ad spiratum: similiter in Filio duplex Geniti ad Genitorem, & Spiratoris ad spiratum, nisi haberemus nomina abstracta, vix possemus has duas relationes in Patre & Filio designare.

Ad fundam. Propos. nego, hanc distinctionem proprij a communi, per nomen abstractum importatam, praediudicare diuinæ simplicitati; quia haec distinctione fundatur tantum in modo significandi; qui immediate sequitur modum concipiendi nostrum. Vnde sicut absque praediudicio diuinæ simplicitatis concipiamus, proprium præcium a communi: ita absque praediudicio eiusdem possumus per nomina abstracta, & in complexa significare proprium ut præcium a communi.

Quæritur 2. quot notiones admittendæ sint sent. 2. in diuinis personis? Communis sunt cum S. Thom. prop. qu. 32 art. 3. & Schol. in 1. dist. 26. 27. & 28. quinque nec plures, nec pauciores admittendæ notiones in Notiones. diuinis

DISPUTATIO XXIV.

De Divinis Notionibus.

1. Notio forma. PRÆMITENDA est diuisio Notionis, in forma
lii. & obiectuum. Formalis est notitia, qua
Obiectua. vna res ab alia dignoscitur. Obiectua est proprietas seu forma, qua vna res ab aliâ distinguitur; que
q; notioni formalis respondet: in praesenti cu communi Thelolo. dispuo de notione obiectua, qua
An sit. vna persona diuina discernitur ab alia, connotando tamen notiōnem formalem. In quo sensu notiōnem definit S. Thom. 1. p. qu. 32. art. 2. & 3. ut sit propria ratio cognoscendi personam diuinam in abstracto significatam, de qua nunc queritur 1. an sit in diuinis personis admittenda. Prima sen. Propositui relatis S. Thom. art. 2. cit. negant, in diuinis personis esse villas notiones. A qua sen. no multum recedit Arimin. in 1. dist. 26. vbi solùm concedit in Diuinis personis proprietates intransitue non transitiue, hoc est ut ipse explicat, proprietates, que

2. Sent.

Ad fund.
Propos.

diuinis, Innascibilitas, paternitas, filiatio, processio & spiratio Patri, Filioque communis. ex Patribus: nam *Damasc.* sup: à quatuor numerat, *Ingnen-tiam*, *Paternitatem*, *Filiationem*, & *Processionem*. ex alijs, sibi alijs vocibus, *Emissentis*, *proferentis*, & *donatoris* colligitur quinta spirationis communis. 2.

idem nū nōnotum eruitur ex natura notionis quæ, vt cum S. Dicit supra definiui, est propria ratio cognoscendi personas diuinias in abstracto significata, sed quinque sunt proprietates, quæ velut characteristicae notæ intellectum nostrum ducunt in perfectam cognitionem diuinatum personarum, nēmpe innascibilitas, paternitas, Filiatio, processio, & communis spiratio. Igitur quinque tantum sunt notiones, nec plures, nec pauciores in diuinis. Ad vim huius rationis altius penetrandam, eamque à multis obiectiobus facilis tuendam, Nota. ad propriam rationem *Notionis*, de quā Pātēs, & Schol. loquuntur, quinque esse necessaria. t. vt non sit perfectio communis omnibus personis. Defectu huius conditionis nullum attributū est notio. Non est tamen necessarium vt sit proprietas vnius tantum personæ, vt putat *Mayro infia cit.* nam potest esse notio d. sc̄retiuia duarum personarum à tertia, vt est spiratio activa discretiva Patris & Filii à Spiritu S. 2. vi non sit forma diuinis personis cōueniens sola præcisio-ne nostri intellectus, sed expressa existens vñate singularitatis vnius, vel duarum personarum propria. Defectu huius conditionis ratio principij produc̄tū, in quā Pater & Filius, & ratio termini producibilis, in quā Filius & Spiritus S. cōuenient, non est notio. Ratio huius conditionis est: notio ducere debet intellectum ad cognoscendas personas diuinas secundūm proprietates; quas in seip̄is realiter includunt: quibus perfectè cognit's cognoscuntur omnes cōuenientiae, quæ per præcisiōnem intellectus possunt ab illis abstrahi. 3. vt non sit ratio vel formalitas quasi partialis, & inadēqua-ta vnius eiusdem q; completæ proprietatis, sed ad-equata & totalis proprietas vnius, vel duarū personarum. Defectu huius 2. conditionis ratio fons-talis principij, locutoris, & radicis totius fœcundi-tatis, non est distincta notio in Patre, sicut nec ratio Verbi, imaginis, characteris in Filiō; aut domi, vinculi, & mutui nexus erit specialis notio in Spiritu S. Ratio huius: omnes istæ quasi parciales & inadēquatae formalitates cognoscuntur cognita totali proprietate personæ, in quā omnes istæ for-malitates formissimè includuntur. Vnde qui per innascibilitatē & paternitatē cognoscit Patrem, statim cognoscit illum vt fontem & radicem totius diuinæ fœcunditatis, & vt locutorem & prolatorem æterni Verbi. Et qui per filiationem cognoscit Filium, statim cognoscit illum, vt Verbum ima-ginem, & characterem æterni Patris. Tandem qui per processionem cognoscit Spiritū S. statim cognoscit illum, vt donum, vt vinculum, vt nexu mutui amoris Patris & Filii. 4. vt si aliquid pertinens ad dignitatem personæ notificabilis. Hanc cōditionem omnes ferē Schol. requirunt, & colligitur ex patribus: quia notio debet aliquam perfectionem de personâ notificare. Omnis autē perfectio ad dignitatem aliquam pertinet. Defectu huius improductiuitas in Spiritu S. non est propria notio ipsius:

quia licet inter omnes personas diuinas sola persona Spiritus S. sit improductua, cum in eā termi-netur, & expleatur tota fœcunditas ad intra; quia tamen hæc non pertinet ad dignitatem personæ, cum potius sit negatio perfectionis, non erit ipius peculiariis notio. 5. Ut proprietas per notionem ex-pressa non importetur per modum viæ & tenden-

tia ad illud, sed per modum formæ permanentis, & dantis esse stabile personæ, cuius est proprietas. Defectu huius excluduntur à propria ratione notionis origines, quæ sunt eadem relationes personarum, significatae per modum viæ & essentialis tendentes ad terminos producendos. Ratio huius: notio importat proprietatem ad dignitatem personæ spectantem: at magis ad dignitatem personæ spectat proprietas secundum esse firmum ac stabile quā secundūm esse fluxile, & ad aliud tendens: ergo potius secundūm illū, quā secundūm hunc modum essendi debet notio proprietatem personæ diuinæ importare.

His condit onibus à plerisque vel explicitè, vel saltē implicite admissis, sic vis propositæ rationis de quinario numero diuinarum notionū ostenditur. Nam per pateritatē discernit prima per-sona à secundā; per filiationem secunda à prima. at quia in diuinis nulla persona formaliter discer-nit ab aliā, nisi per relationes immediate fundatæ in origine producentis & producti; paternitas autē & filiatio, cum non sint relationes immediatæ fundatæ in origine spirantis & spirati, sed genitantis & geniti, non possunt formaliter discernere Patrem & Filium à Spiritu S. idē assignadr. fuerunt alia due notiones, quibus tertia persona dil-cessneretur à prima & 2. & vice versa, prima & 2. à tertia. Hæc autem sunt spiratio passiva in Spiritu S. quæ illum formaliter discernit à Patre & Filiō; & spiratio actua in Patre & Filiō, quæ los formaliter discernit à Spiritu S. Atq; ex hi habetur quaternarius numerus diuinarū notionū. Quia inter diuinas personas debet esse una improductua, quæ sit primum principium & quasi fons reliqua-rum: hæc autem iusta paternitate discernit non poterat; cum non repugnat esse Patrem, & esse ab alto, vt constat in humanis, in quibus omnes sparres, ex-cepio Adam, sunt ab aliis; idē necessaria fuit quinta notio, quæ dignoscere ut talis persona. vt improductua & à se; atq; hæc est Innascibilitas, quæ non Innascib. solum dicit negationem nativitatis, sic enim com-picit etiam Spiritui S. cuius tamen non est peculiariis notio, sed dicit negationem cuiuscunq; pas-siuæ productionis, & communicationis ab alio: quo pacto est peculiaris nota & characteristica proprietas solum Patris, qui à nullo habet esse, sed est prin-cipiū & fons, seu radix, vt Patres & Concil. loquuntur, totius esse & fœcunditatis ad intra. Atq; hoc modo quinque erunt notiones, Innascibilitas, & Paternitas in Patre, Filiatio in Filiō, Processio in Spiritu S. & communis spiratio in Patre & Filiō. Ex His colligitur, notionem esse quid superius ad relationes, relationes vero ad ipsas personales pro-Notio super- prietas: nam omnes proprietates personales sunt rius est ad relationes, & omnes relationes sunt notiones: non contra, omnes notiones sunt relationes; nec omnes relationes sunt proprietates personales: nam Innas-cibilitas est notio, & nō est relatio, sed potius negatio relationis producti; & spiratio actua est relatio, & tamen non est proprietas personalis, cum nullam personam contineat.

Objet 1. *Gabriel s. 1. dist. 28 qu. vn. art. 3. dub. 1.* coroll 3. ubi negat quinque notiones in diuinis, & tanquam concedit tres Paternitatis, Filiationis, & Processionis. Quia si in Deo essent quinque notio-nes, esset in eo quinque rerum: quod damnatur est in Lætura. Sequel. prob. quinque notiones ponunt in Deo quinque res: igitur si in eo sunt quinq; notiones, in eodem erit quinque rerum. Resp. neg. sequela. nam quinque notiones non important in Deo quinque res realiter distinctas, quod necessa-

15.

Objet.

Resp.

rium est ad quinquitatem rerum, nam præter tres notiones personales, reliquæ duæ non sunt res distinctæ realiter spiratio, n. actua non est res distinctæ realiter à paternitate & filiatione. Innascibilitas vero, cùm sit negatio productionis passiuæ, non est res à paternitate distincta, sed pura dñitaxat negatio productionis ab alio. Confir. etiam si in Deo sint quatuor relationes, non est tamē in eo quaternitas rerum: eo quod ad quaternitatem rerum requiriuntur quatuor res realiter, ac subiecto distinctæ. Obijct. 2. Mayr. in 1. dist. 28. q. 1. fine, vbi negat spirationem actiua esse notionem; quia de ratione notionis est, vt sit vnius tantum personæ. At spiratio actiua non est vnius tantum personæ, sed duarum communis: ergo. Confir. huius notionis nullam mentionem fecerunt Patres; ergo nō debet inter notiones annumerari. Resp. neg. ma. nam de ratione notionis est, vt sit nota discretiva personarum: sed non minus potest esse nota discretiva duarum personarum ab unâ tertia, quam vnius ab aliâ: igitur. Ad confir. nego, Patres nullâ huius notionis mentionem fecisse; nam etiam si illius mentionem non fecerunt quoad ipsam voce spirationis, mentionem tamen fecerunt quoad rem sub alijs nominibus, nempe emittentes & emissi, Donatoris & Doni & Proferentis & Procedentis. Leg. Aug. 5. de Tri. c. 11. vbi de spiritu Donum, inquit, est Pater & Filij. Donum ergo Donatoris, & Donator doni cum dicimus, relativè verumque ad inuicem dicimus.

Obijct. 3. Scotus in 1. dist. 28. qu. 2. vel in alia m- pres. q. 1. §. Ad ar. huius qu. insolu. 3. vbi præter quinque notiones assignans, admittit sextam Inspirabilitatis, propriam Filij. Nam sicut innascibilitas est propria notio Patris, per quam innotescit eius improductibilitas: ita inspirabilitas est propria notio Filij, per quam innotescit eius improductibilitas per modum spirati. Confir. sicut tempore Ambr. & Ansel. non erant nisi tres notiones Paternitatis, Filiationis, & Processionis, non quod reliquæ duæ reipsâ tunc non fuerint, sed quia nondū erant ipsis notæ; & idèo Doctores, Ambr. & Ansel. posteriores, addentes alias duas, non contradixerunt Prioribus; quia illi has non negarunt, et si non cognoverunt. Ita posteriores addentes sextam, non contradicunt prioribus, qui illâ non cognoverunt. Nego paritatem: quia Innascibilitas negat in Patre omnē productionem passiuam, quæ erat necessariò cognoscenda, vt discerni posset prima persona improducta Trinitatis. Illa autē discerni non poterat per solam notionem paternitatis; quia non repugnat esse Patrem, & simul ab alio esse productū, vt constat in humanis: igitur cognoscenda fuit per peculiarē notionem Innascibilitatis. At verò inspirabilitas cognoscitur in Filio, cognito proprio modo producendi ipsius: nam hoc ipso, quod cognoscitur vt procedens per intellectu, cognoscitur vt in spirabilis per voluntatē: at non hoc ipso quod Pater cognoscitur vt gignens Filium, cognoscitur innascibilis siue ingenitus, & à se, quia hoc non est necessariò conexum cum illo. Ad cōfir. nego, tempore Ambr. & Ansel. non fuisse, n̄ si tres tanta notiones cognitas, quoad rem, licet illæ non fuerint sub proprijs nominibus expressæ. Ut constat ex Magist. in 1. dist. 19 fine, vbi rem ipsam agnoscit, licet propriū nomen non habeat. Obijc. 4. innascibilitas est negatio; ergo nō potest esse notio alicuius personæ diuinæ. quia notio, vt supra est proprietas pertinens ad dignitatē personæ: negatio autē, cum nullâ perfectionem ponat in persona, non poterit ad dignitatē personæ pertinere. Resp. ne. conf. nam ad notionē sufficit, vt salte mediate ducat ad notitiā positivę proprietatis & dignitatis personæ. Innascibilitas autē, esto forma-

liter sit negatio, est tamen mediata notificativa positione dignitatis & proprietatis personalis Patris, quatenus per illam dignocitur prima persona, vt à reliquis distincta, per esse improductum & à se.

Obijct. 5. omnis proprietas est relativa: Innascibilitas non est relativa, sed potius negatio relationis, negat enim formaliter relationem ad genitorem; ergo non potest esse notio. Nego omnē notionem debere esse relatiuam; sufficit n. vt sit alii cuius dignitati notificativa. Licer igitur omnis relatio sit notio: non tamen ē conuersio omnis notio est relatio. Obijct. 6. Non solum Pater est ingenitus, sed etiam essentia est ingenita: ergo ingenitum sumi dupliciter, uno modo vt positiū repugnans, cuicumq; producione & communicationi passiuæ: alio modo vt indifferens ad communicationem vel productionem passiuam. 1. modo est propria notio Patris, cui positiū repugnat quæcumq; passiuæ producione personalitatis, aut communicatio naturæ; cùm illa essentialiter habeat à se. 2. modo conuenit etiam naturæ quæ considerata ex se, vt praecisa à personalitatibus, est indifferens, vt communicetur in Filio & Spiritu S. per passiuā productionem Filij & Spiritus S. aut non communicetur in Patre per ingenitiam Patris. Ex dictis sequitur, non posse vnam notionem de aliâ prædicta: i: quia notio inuoluit. 2. intentionem, per quam vna, vt concepta distinguitur ab aliâ; vti nec vnum attributum, vt stat sub 2. intentione, prædicari potest de alio. Non enim rectè dices, attributum sapientia, est attributum bonitatis: etiam si rectè dicatur; sapientia est bonitas. Ita nec rectè dices, notio paternitatis, est notio innascibilitatis rectè dices: Paternitas est spiratio actiua; & vice versa. Ratio: in 1. propos. prædicatur attributum siue notio, vt stat sub 2. intentione, siue vt connotans conceptum formalem concipientis; & quia vnum attributum siue notio, vt connotans conceptum formalem concipientis, non est aliud attributum, & notio connotans alium conceptum formalem concipientis; ideo falsa est predication. In 2. propos. quia prædicatur vnu attributu de alio, vel vna notio de aliâ, prout est à parte rei; & quia à parte rei vnum attributu includit formaliter aliud, & vna notio aliam notionē eiusdē personæ, idèo valida est prædicatio.

22.
Vna notio de
aliâ negati
predicari.

DISPV TATIO XXV.

De Persona Patris.

Q UÆ R I T V R I. An Pater sit principium totius Deitatis, & Author, vel Causa Filii, & Spiritus Sancti? 1. Ratio dub. ratio principij non solū conuenit Patri, sed etiam Filio; nam etiam Filius est producivus Spiritus S. 2. Principiū, vt cum Arist. meta. c. 1. definiunt Theologi, est unde aliquid procedit. Sed Deitas nō procedit à Patre, cum sit idem cum Patre; idem autē nequit à seipso procedere. Non igitur Pater est principium Deitatis, Cōfir. idèo Pater est principiū Deitatis, quia illam cōmunicat reliquis personis diuinis: at etiā Filius illam rotam communicat Spiritui S. ergo etiā Filius dici potest principiū totius Deitatis. 3. Authoritas importat superioritatem & maioritatem respectu eius, cuius quis author dicitur: At Parentis aternus nullam habet superioritatem, vel maioritatem respectu Filij & Spiritus S. alioqui Filius & Spiritus S. essent subiecti Patri, & minores illo: quæ est heresis Ariana. Principium & causa, teste Philoso. citat. sese mutuo consequntur, ergo si Pater ^{4.} Heresis Ariana, est

Confirm.

16.
Obijct.

Confirm.

Resp.

Ad Confir.

17.
Obijct.

Confirm.

18. 1.
Resp.
Innascibili-
tatis.

Et Inspira-
bilitatis dis-
par ratio.

Ad conf.

17.
Obijc. 4.

Resp.

est principium Filij & Spiritus S. est etiam causa ipsorum. Nota, Principium duplicitate de Deo dici posse; *Nationaliter*, per ordinem ad productiones ad intra; *essentialiter*, per respectum ad productiones ad extra. In praesenti disputamus de principio *nationali*; ad pleniorum tamen doctrinam nonnullum etiam dicemus de *essentiali*.

Dico 1. In Diuinis est ratio principij notionalis respectu productionum ad intra; eaque in omni rigore Schol. Prior pars est definita in Conc. Lugdun. II. & refertur cap. Fideli, de summa Trinit. sub Greg. X. in Sexto, & in Concil. Florent. in decreto Pontifici. Posterior non est sub his terminis in Conciliis definita, aperte tamen ex corum definitionibus colligitur, dum totam rationem principij in diuinis fundant in originē producentis: propterea n. docent, Patrem & Filium esse principium Spiritus S. quia illum producunt. At propriissimum & in omni rigore principium est, quod realiter influit esse in terminum à se distinctum. Vnde illud definit Arist. 5. metaph. c. I. Id unde aliquid est, aut sit. Eodem modo Scholastici omnes in omni rigore Philos. Principium definit, Id unde aliquid procedit. Cū ergo in Diuinis sit verus & realis influxus unius personæ in aliam; vi cuius una persona realiter procedit ab aliâ, erit vera & propria ratio principij.

Vnde nemo haec negare in Diuinis veram ac propriam rationem principij notionalis: nam licet Aureol. in Diuinis neget veram rationē potentiae notionalis, non tamen est ausus negare veram rationem principij notionalis. Eo quod, ut ipse docet in 1. dist. 29. art. 3. vera ratio principij saluati potest etia in eo, in quo nulla est ratio potentiae productivæ; quia ad veram rationem principij sufficit purum agere absque ullâ potentiae productivâ propriâ; & quia in Diuinis est purum agere absque potentiae productivâ, est vera ratio principij, esto in eo nulla sit ratio potentiae. Quæ, an cohærenter dicta sint, aliis examinanda relinquo. **Dico 2.** Etsi ratio principij notionalis peculiari modo conueniat Patri, non tamen à vera ratione principij notionalis excluditur Filius. Prima pars constat: nam sumptum principium secundum omnē rationē primitatis, est sola notio Patris; quia solus Pater est sub omni ratione primus in origando; solus ita originat, ut non originetur. Et quia principium propriè dictum dicitur à primitate originandi, ideò Pater habens omnem primitatem in originando, habet omnem primitatem principij notionalis; atq; adeò solus est peculiari modo principium notionale in Diuinis. Vnde ad hanc peculiarem rationē principij Patris propriam denotandā, Patres & Scal. cum Magist. in 1. dist. 29. Patrem appellat *absolutè principium*, *Filiū principium de principio*.

SECUNDĀ pars prob. ad veram rationē principij sufficit primitas in uno tantum genere: non n. vt aliquid sit principium in genere efficientis, debet habere primitatem in genere finis, aut contraria, sed sufficit, si primitatem habeat in suo dūtaxat genere, vt in eo sortiri possit vera rationē principij. Vnde cū Arist. cit. metaph. docuit cōmune esse omnibus principiis esse primum, statim exempla subiungit, in quibus de unoquoque primitas verificatur in suo dumtaxat genere: at Filiū Dei conuenit primitas in originando per voluntatem: ergo Filiū Dei conuenit vera ratio principij spiratiui. Minor. prob. primitas principij in eo consistit, vt in quo genere quis principiat, non sit ipse ab alio principiatus, esto supponatur in alio genere principiatus. Etenim pūlum dicitur principium lineæ, materia & forma principia compositi naturalis, etiam si tam pūlum

in linea, quā materia & forma in cōposito naturali supponantur in alio genere, nempe in genere efficientis ab alio principiata. Ergo etiam si Filius Dei supponatur originatus per intellectum à Patre, quia tamen non supponitur originatus ab eodem per voluntatem, erit simpliciter primus in ratione principij originantis per voluntatem, atque adeò in ratione spirandi. Confr. Filius non dicitur principium in spirando respectu Patris, cum quo vna *Confr.* & eadē indiuisibili virtute & origine spirandi producit, sed respectu termini dūtaxat spirabilis: respectu cuius tam Filius, quā Pater dicitur vnum principium spiratiuum, origine prius. Nec refert, quod Filius virtutem spirandi acqipiat à Patre, quia non accipit illam per eandem originem, per quam constituit principium Spiritus S. nam accipit illam per originem generatiuam; constituit autem principium Spiritus S. per originem spiratiuam. Neque hinc sequitur, duo esse in Diuinis principia notionalia; quia licet Pater & Filius sint duo supposita distincta realiter, non tamen sunt duo principia proximè productiva: quia Paternitas, quæ proximè constituit principium generatiuum, non distinguuntur à spiratione, quæ constituit proximum principium spiratiuum, Filius enim non constituit vnum principium spiratiuum. cum Patre per filiationem à Paternitate distinctam, sed per spirationem, quæ est vna & eadē in Patre & Filio. Atque adeò principium spiratiuum non distinguuntur à principio generatio, nisi tantum terminatuè, penes terminos producibiles realiter distinctos. **Obiic. 1.** Si in Diuinis est verum principiū: ergo erit vera principiatio, & verum principiatum, quia hæc sunt correlatiua: correlatiua autem sunt simul. Admittunt *Bona* *tum admittunt. in 1. dist. 29. art. 1. q. 1. Scotus quodlib. 8. art. 3. Rich.* *dist. 28. art. 2. qu. 1. & 2. Duran. ibid. q. 1. n. 5. & alij consequentiam quoad rationē principij & principiati. Aureolus vero ead. dist. art. 3. propos. 2. ultra hæc admittit etiam principiationem, tam actiūam in personā principiante, quām passiuam in personā principiata. Sed cautiūs S. Tho. I. p. qu. 33. art. 1. ad 2. & Negat Theologique Theologi cum ipso negant hæc omnia in *logi causis.* Diuinis, admissa sola ratione principij. Eo quod hæc nomina imperfectionem important; denotant in ex modo significandi incepitionem productionis & termini producibilis. Vnde nego, quando vnum correlatiuum ex modo significandi, importat imperfectionem, si admittitur vnum, admittendum esse alterum in Diuinis. Nam, ut ibid. S. Tho. admittimus in Diuinis perfectionem authoris, ut mox probabitur, & tamen non admittimus imperfectionem subiectonis, quæ illi correlatiū responderet.*

Obiic. 2. Si in Diuinis admittitur ratio Principij, pari modo admitti debet & ratio initij, quæ cū ratione principij recurrat. Admittit hoc aliqui Patres Græci, sed tūtū hoc negat Magister in 1. dist. 29. c. *Tertius ne pennit. cum Hilar. lib. 4. de Trinit. circa mit. S. Tho. in 2. q. 1. expos. textus Bonan. art. 1. q. 1. & tota ferè Schola Theol.* Ratio: Initium importat Primitatē durationis, Principium vero originis. Quin negat ibid. Magister hanc propos. Filius habet principium: nam licet, inquit, Filius sit principium de principio: non est tamen concedendum quod Filius habeat principium. Verū nullum in hac propositione video periculum, posito, quod Principium sit determinatum ex institutione sapientum ad solam primitatē Originis significandam. Cæterum Patres & si qui alij graues Authores, *Patres benigne in Diuinis videntur nomine Initij, benigne expliq. expli- candi sunt, vt nomen Initij, confundant cum no-* *candi,* *mine Principij.*

11.
Aff. ratio de
fide.

Dico 3. Spiritus sanctus non est principium notionale, est tamen simul cum Patre & Filio principium essentialis respectu productionis ad extra. De fide est, sc. Spiritum S. non esse ad intra productum: & esse aequum Deum ac Patrem & Filium: & omnia opera ad extra esse a Deo, ut Deo. Igitur de fide est, Spiritum S. esse unum cum Patre & Filio essentialis principium productionis ad extra. Ad quod significandum Catholici Doctores uti solent eo modo loquendi, *Spiritus S. est principium utroque principio.* In qua propos. principium non sumitur notionaliter, sed essentialiter, connotando simul ordinem originis, quam Spiritus S. ad Patrem & Filium habet. Leg. Alen. 1. p. q. 70. me. 3. & Bonau. in 1. dist. 29. in expos. text. dub. 2.

Dico 4. Hac propositio, Pater est principium & fons totius Deitatis, non solum est Catholica, sed etiam tutta, & absque limitatione admittenda; nullo tamen pacto est ad Filium extendenda. Assertionis aliquo modo est contra Barth. Torres 1. p. q. 33. art. 1. vbi docet, eam propos. non esse absolute concedendam, sed explicandam. Verum nostra sent. est communior; quam probo: quod sit Catholica & tutta, evidenter ostendit authoritas tot Patrum & Concil. quae illam sub his terminis usurpant. Dionys. de Diuinis nom. c. 2. Solus fons supersubstantialis Deitatis est Pater, & versus finem: Primordialis & fons una Deitas Pater, Filius vero & spiritus S. secunda Deitatis (si fas est dicere) germina plantata diuinitus, & velut flores, ac supersubstantialia lumina, a Scriptura Sanctis acceptimus. Et August. lib. 4. de Trinit. c. 20. fine. Totius, inquit, Diuinitatis (vel si melius dicitur) Deitatis principium Pater est. Ex Conciliis vero Tolet. X I. in profess. fidei initio: Confitemur, inquit, ineffabilem Trinitatem, Patrem, Filium, & Spiritum S. & Patrem quidem ingenitum, ipse enim a nullo originem dicit, ex quo & Filius naturitatem, & spiritus S. processionem accepit. Fons ergo ipse est & origo totius Diuinitatis. Pari modo Florent. in decreto de process. Spiritus S. Patrem appellat fontem & principium totius Deitatis.

2 Quod sit absq; limitatione admittenda, probat tum citata auth. Patrum & Concil. quibus quo ad res dogmaticas licitum est in modo loquendi conformari praesertim a Summo Pontifice approbat. Tum ratio: nam, ut S. Tho. in 1. dist. 29. in expos. text. fine, & 1. p. q. 29. art. 5. ad ult. dupliciter summi potest Deitas in hac propol. uno modo pro essentiali a personalitatibus praecisa, alio modo pro personis ipsis in Deitate subsistentibus: utroque modo sumpta verum reddit sensum. Nam sumpta 1. modo reddit hunc sensum: Pater est principium communicandi Deitatem omni modo possibili, quo illa communicabilis est, sive Filio per intellectum, sive Spiritui S. per volitionem. Sumpta 2. modo facit hunc sensum: Pater est principium producendi personas, in Deitate subsistentes. Neque hinc sequitur, Patrem esse principium sui ipsius: nam ut S. Tho. & Bonau. in 1. dist. 29. a. 1. q. 1. huiusmodi locutiones intelligendae sunt in sensu accommodo, sicut, inquit S. Tho. cit. 1. p. ad ult. aliquis de populo dicitur rector totius populi, non tamen sui ipsius. Ceterum Concilia & Patres in 2. sensu illam usurpare videntur. expressè hoc indicat Toletanum: siquidem ex productione Filij & Spiritus S. concludit, Patrem esse fontem & principium totius Deitatis. Idem indicat Florent. Ceterum utique sensus verus est sine ullâ limitatione. In utroque tamen, Totalitas, non cadi: supra Deitatem, sed iuxta priorem cadi supra modos communicabilitatis; iuxta posteriorēm supra personas producibilis in Deitate subsistentes: quia Concilia & Patres hanc propos. pro-

nuntiant, ut Patris propriam. Solus autem Pater communicat totam Deitatem, quoad omnem modum communicabilitatis possibilem, & quoad omnes personas, in ea subsistentes producibilis, nam solus Pater communicat illa per intellectionem & volitionem, quibus illa communicabilis est: & per productionem filiationis & processionis, quae in Deitate subsistentes, producibilis sunt.

3. Quod talis locutio nullo pacto sit ad Filium extendenda, constat tum ex eadem auth. Patrum & Concil. quae nunquam illam ad Filium extendunt, tum ex proxima assignata ratione: quia esse sonum & principium totius Deitatis, est esse principium communicandi Deitatem omnibus personis, & modo communicationis possibili. Quia ratione non potest competere Filio, qui illam non communicat, nisi Spiritui S. & tantum via spirationis per voluntatem.

Dic ss. Saltem poterit Filio competere fons & principium Deitatis, quo modo tales propos. correxit August. cum dixit, *Sive ut melius dicitur principium Deitatis: vbi omisit particulam Totius, sive quae potest filio competere, quod sit principium Deitatis;* nam illam vere communicat Spiritui S. et si non omnimodo, quo illa communicabilis est. Nego etiam cum hac limitatione posse tam locutionem ad Filium extendi: tum quia neque cum hac limitatione illam August. vel aliquis Patrum, aut Concil. ad Filium extendit: tum quia vel illa construitur cum termino Fons & Origo; & idem sonat, quod primum principium simpliciter in genere communicationis & productionis, quo pacto competit solo Patri, vel cum solo termino Principium. Et tunc licet spectata intrinsecā ratione, videatur etiam ad Filium extendi posse; spectata tamen extrinsecā auctoritate, quae in propos. dogmaticis pluris est facienda, ad Filium extendi non potest; cum illa exacta institutione & approbatione Patrum & Concil. sit tantum determinata ad Patrem.

Dico 5. Pater est Author Filij & Spiritus S. similiter Filius Spiritus S. Author Absolutè dici potest. Prior assert. recipitur ab omnibus Scol. & Magist. in 1. dist. 9. cap. penult. & dist. 15. cap. vls. docent. Eamque passim usurpant Patres. Et licet August. con. Maximin. cap. 14. illam distinguant: *Nam si proprie Deum Patrem de Filio dicas Authorum,* quia ille genuit, genitus est iste: quia iste de illo est, non ille de isto, factor & concedo: si autem per nomen Authoris minorem vis facere Filium, Patremq; maiorem, nec eiusdem substantialia Filium, cuius est Pater, detectabor & respuum: id fecit, non quia propositio per se spectata tam sensu ingerat; sed quia illa ex intentione proferentis derorquebatur ad falsum sensum, quod colligitur ex verbis August. dum tam propos. non distinguit per ordinem ad intrinsecam significationem propositionis, sed per ordinem ad extrinsecam intentionem heretici proferentis, nam ut ex materia de Fide suppono, sapientia aliqua propositio suspecta esse potest, non ex intrinsecā significatione, sed ex extrinsecā intentione proferentis. Fundam. assert. nomen Authoris non importat, nisi rationem principij, vel ad summum rationem principij, connotando negationem originis ab alio.

Posterior assertio est contra S. Thom. in 1. dist. 29. quest. 1. art. 1. & Caiet. 1. part. quest. 31. art. 1. Quorū fundament. nomen Authoris supra rationem principij addit negationem passiuā originis ab alio. Nostra tamen sent. communior est inter Theol. praesertim recentiores. Vnde Barth. Torres 1. p. quest. 33. art. 1. putat, S. Thomam mutasse sententiam in summā. Fundam. assert. etiam secundum rigorem

13.
Propos.
Gaiheli

Prob.

14.
Absque li-
mitatione.

Duplici
sensu vera.

15.
2. Sensu
indicit
Tolet. Flor.

Vtrumque
illuminatum.

16.
Non exten-
denda ad
filium.

17.
Dico.

Ref.

Fund.

19.
Author Fi-
lii, contra
S. Tho. Caiet.

rigorem nominis, ut ex peritis Latinus linguae constat. Author non addit supra rationem principij negationem passiuæ originis; cum in humanis Pater sit verus Author Filii, etiam si ab alio principio. Sufficit enim ad rationem Authoris, ut in eo, in quo est principium, non sit ab alio. Vnde nomen Authoris tribuit Filio Hilarius lib. I. de Trinit. Spiritus sanctus de Pare & Filio Authoribus confundens est. Ceterum notat cit. loco Torres nomen Authoris, prout Filio tribuitur, non esse scribendū litera C, sed T: eo quod cum litera C augmentum significat, ut potè à verbo augeo derivatum; Cum literā vero T solum significat eum, qui aliquid producit, etiam si quod producit, non aget. Verum non tantum ut attribuitur Filio, sed etiam ut attribuitur Patri scribendum est literā T & non C, quia nec Pater producendo auget personam, quam producit, sed illam simpliciter producit. Etenim augeare est addere novam perfectionem praexistenti eiudem rationis cum perfectione, quæ in praexistente supponitur: at nec Pater, nec Filius producendo addunt novam perfectionem termino praexistenti: eiudem rationis cum perfectione, quæ in praexistente supponitur; sed primò illam producunt. Dixi perfectionem eiusdem rationis, ut excluderem perfectionem absolutam naturæ, cui quodammodo praexistenti additur perfectio relativa hypostasis productæ: quia cum hæc non sit eiusdem rationis cum naturâ, dici non potest per productionem hypostatis natura quodammodo augeri; nam augmentum debet esse eiusdem rationis cum perfectione, cui additur.

Dico 6. Nec Pater respectu Filii, nec utrumque respectu Spiritus S. causa propriæ dici potest. Afferatio communis est inter Latinos Theol. quam Eugenius IV. in decreto de profess. Spiritus S. approbat: *Declarantes, inquit, quod id, quod SS. Doctores & Pares dicunt ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur, Filium, quoque esse secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentie Spiritus S. sicut & Patrem.* Quin & ipse Patriarcha Constantinop. Bessarion in erat. habita ad Conc. Florent. de unito cap. vlt. init. hanc Latinorum sententiam contra Graecos approbare videtur; dum, *Quod SS. Doctores orientales, inquit, in Diuinis utuntur nomine causa, & causari, largo modo, non quidem ut limitationem & dependentiam importat, sed prout productionem & emanationem à principio eius, quod est à principio, significat.* Vbi plane sentit, nomen causa & causati non nisi impræiopriæ (hoc enim sonat modus loquendi, largo modo) Diuinis personis tribuit. Ratiō asserit. causa imperfectionem & dependentiam respectu eius, cuius est causa, denotat imperfectio duplex. 1. est diuersitas naturæ quam causa per se importat respectu causati; nam, ut ex Arist. causam Philosophi definiunt; *Est unde aliud sequitur.* Porro aliud naturæ diuersitatem importat: propter quod in Diuinis non dicitur esse aliud & aliud, sed aliud & aliud: Nam aliud naturæ, aliud suppositi tantum diuersitatem importat. Non sic Principium, quod quia abstractius est, quippe quod aliis conuenit, quæ causa non sunt, huiusmodi naturæ diuersitatem per se non importat. Vnde potest competere etiam illi, quæ naturæ diuersitatem non important, sed suppositi distinctionem. 2. imperfectio est, quia nunquam causatum habet esse cum tantâ necessitate, cum quâ illud habet causa ipsa. Nam causa habet esse necessariò necessitate saltem suppositionis; quâ necessitate non habet esse ipsum causatum; quia causatum potest saltem Diuinâ potentia impediri, ne recipiat esse à causa.

Confirm. omnis causa vel est materialis, vel for-

Tom. I. De Deo.

malis, vel finalis, vel idealis, vel efficientis: null. ex his Diuinis tribui potest. Non materialis & formalis, ut per se patet. Non finalis, quia semper finis præstantior est us, quæ sunt ad finem. Vnde si una persona esset finis alterius, una esset nobilior alia. Non idealis; quia hæc definitur. Id, ad cuius instar aliud exemplatur, vnde essentiæ diuersitatem idea- Coroll. ti ab idea importat. Non demum efficiens: nam etiam hæc naturæ diuersitatem importat. Ex his colligitur, quod licet persona producta accipiat esse à personâ producente; nec non una persona alteram ad essentiale sui complementum exigat, non tamen una persona est dependens, vel indiget alterius personæ: quia hæc acceptio, vel exigentia non est per aliquam causalitatem, & contingentiæ, sed per solam originem, & omnimodam necessitatem.

Ad rationes dub. Prima constat ex 2. assert.

Secunda cum suâ confir. ex quartâ. Tertia ex quinziâ, nam nego, Authorum per se importare superrioritatem, vel maioriatem respectu eius, cuius dicitur Author, sed solam rationem principij

Ad rat. dub.
Resp.

cum negatione passiuæ originis in eo genere, quo constituitur principium. Ad 4. nego antec. nam licet omnis causa sit principium, non tamen contraria, omne principium est causa; nam priuatio est principium mutationis, non tamen est causa illius. Arist.

explicandus est de principio realiter influente, quod licet in rebus creatis recurrat cum causâ, in ordine ad quas is principium influens destinavit, non tamen

Ad 4.

in Diuinis, quorum productricem virtutem ignoravit. Inquirunt hæc Schol. an ratio principij analogicè tantum dicatur de principio notionali & essentiali, an etiam vniuocè. Variant plerumque.

26.

Dico, rationem principij analogicè tantum dici de notionali & essentiali. Fundam. vel principium sumitur formaliter pro formaliter respectu ad terminum producibilem, vel fundamentaliter pro sub-

Pro formaliter
respectu.

strato reali respectus: neutro modo ratio principij vniuocè, sed tantum analogicè conuenire principio essentiali & notionali: nam respectus ad terminum producibilem in principio notionali est realis, in principio essentiali est rationis: At enim reali & rationis non potest una ratio vniuocè conuenire.

Ratio prin-
cipij anal-

ogia.

Item nulla ratio perfectè una ex Diuinis perfectionibus abstracti potest, ergo nequit ex principio notionali & essentiali vniuocè ratio abstracti:

Vel funda-
mentali.

vtrumque non est perfectio intrinseca Deo:igitur nequit ratio principij vniuocè prædicari de principio notionali & essentiali, quia non alia ratio prædicatur de inferioribus, quam quæ ab illis abstractur.

27.

Antec. prob. Si posset vniuocè ratio ex perfectiōnibus Diuinis abstracti, sequetur in iis vari metaphysicam cōpositionem; nam ad hanc sufficit concus duorum cōceptuum sese perfectè excludentium ad unum tertium constitutendum. Igitur principiū notionale & essentiali propriissimè constituere unum compositum metaphysicum, non minus quam ratio animalis constituit unum cum rationalitate, à qua perfectè præscindit.

28.

An ingenitum tribui possit Patri, fitque sed. 2. ipius tanum proprium.

PRIMA dub. ratib multi Patres, hoc nomen,

Rat. 1. dub.

ut præstigiosum, profanum, & à Scripturis alienum à Diuinis remouebant. Athan. Orat. 2. cont. Aris.

29.

rian. Epiph. her. 73. Ambros. lib. de Incarnat. myst. c. 8. & 9. In Scripturis, inquit, Ingenitum nusquam inuenio, non legi, non audiui. Ratio 2. ut Damasc. aduertit, lib. 1. fidei cap. 9. hoc nomen Ingenitum maximam conuenerat Ratio.

equiuocationem: *Nosse autem, inquit, oparetur, Ingenitum, homonymū esse. & nunc non factum significare, nunc vero non genitum.* Nam vel illud negat productionem inuoluentem mutationem, & sic conuenit omnibus Diuinis personis. Vel negat solam productionem per generationem, & sic conuenit etiam Spiritui S. vel negat omnem productionem actualem & sic conuenit etiam creaturis possibilibus nam etiam illæ sunt hoc modo ingenitæ: vel negat productionem etiam possibilem, quo pacto conuenit etiam naturæ Diuinæ, nec non entibus impossibili bus. His tamen non obstantibus.

30.
Proprium
Patru.
Perpetuo
Ecclesie vnu
firmatum,

Dico, ingenitum esse proprium Patris, nec posse alii, quam ipsi attribui. In hâc assert. omnes Schol. enm Mag. in 1. dist. 28. ex perpetuo usu totius Ecclesiæ, quæ semper hoc nomen, ut Patris propriu usurpauit in Concilis & Hymnis, traditur à Patribus, qui vñanimi consensu hoc nomen attribuunt soli Patri, ut Augustin. 15. de Trinit. cap. 26. fine: *Pater solus, inquit, non est de alio. idè solus appellatur ingenitus, non quidem in Scripturis, sed in consuetudine disputantium,* interdum illud reicere videntur, nec Basilio teste libr. 1. con. Eunom. ansam præbeant Arianis, qui ex hoc nomine occasionem arripiebant, vngredi Catholicos, ut, si ingenitum Patrem, genitum Filium faterentur, naturæ diuersitatem inter eos admittere cogerentur: cum, ut ipsi inferebant, impossibile sit, eiusdem naturæ esse genitum & ingenitum. Ego, inquit Basilius, *Ingeniti, Innnascibilis appellatiōnem, quamvis summoperè cogitationibus nostris congruat, tamen quoniam nullo modo in Scripturis ipsum inuenio, & quoniam primum est elementum blasphemia istorum, silentio tradendam merito dixerim.* At ubi ista hæret. calumnia cessavit, nullum est periculum, nulla suspicio in talis nominis usurpatione. Vnde qui nunc oppositum sentiret, non solum temerarius, sed etiam ertoneus iudicio Barthol. Torres I. part. quest. 33. artic. 4. & Ruiz de Trinit. disp. 52. sect. 3. habendus esset. Ceterum, ut soli Patri conueniat, si que illius à reliquis omnibus distinctum, negare debet omnem omnino passuum producibilitatem, siue per originem hypostasis, siue per communicationem naturæ. Hoc modo esse solius Patris proprium, facile ostendo: Nam solus Pater non est ab alio, neque per originem hypostasis, neque per communicationem naturæ: nam posito, quod in Deo sint aliquæ personæ realiter productæ, necessariò concedenda est una omnino improductæ, à qua reliquæ productæ originem trahant.

31.
In genitum
quid nomi-
natur?

32.
Primum
principium
à patre non
est.

Hoc sic ostendo: In quâuis serie productoris & producti, necessariò sistendum est in aliquo primo principio, à quo ita reliqua sint, ut ipsum à nullo alio esse possit: ergo etiam in serie Diuinarum personarum productorum & productarum sistendum erit in uno primo principio, à quo ita reliquæ personæ sint, ut ipsum à nullo alio esse possit. Nam ratio demonstrat evidenter id in serie Diuinarum personarum: sc. manifesta absurdita, quæ secum assert infinitas productorum & productarum, & potiori ratione conuincit in serie ipsa diuinarum personarum, quarum infinita multiplicatio multò magis repugnat, propter illimitationē perfectionis, quam vnaque quæ persona Diuina debet in suo genere continere. Nam hoc ipso, quod persona diuinæ essent infinitæ, singulæ essent imperfectæ, & infinitæ perfectionis in suo genere. Quia cum hæc multiplicatio personarum necessariò deberet esse numerica, hoc ipso una persona non contineret omnem numericam perfectionem possibilem, siquidem non continebet numericas perfectiones reliquarum persona-

rum. Antec. constat ex disp. de existentia Dei. Positum igitur, quod in processu Diuinarum personarum sistendum necessariò sit in aliquo primo principio omnino improposito: hoc aliud esse non potest, quæ in Pater: nam hoc esse non potest natura Diuina, aut alia persona, à patre distincta: ergo solus pater est ingenitus.

Quod non possit esse natura Diuina, constat: nam hæc non distinguitur à paternitate. Inter producens autem & productum debet realis intercedere distinctio. Nec sufficit, sola distinctio formalis, aut modalis, quale inter natura Diuinam & personalitates ponunt Scotus & Duran. quia non posset maiore distinctione distingui paternitas à reliquis personalitatibus, quam distingueretur ab ipsa natura Diuinâ, si ab ipsa produceretur: at de facto paternitas non distinguitur à reliquis personalitatibus solâ formalitate, aut modalitate, sed realitate: ergo eadem realitate distingueretur à natura si ab ipsa produceretur. Maior prob. nō per aliam paternitas distingueretur à reliquis personalitatibus, quam per id, quod vi productionis acciperet à natura: ergo si à natura vi productionis non acciperet, nisi solâ formalitatem aut modalitatem, non posset à reliquis personalitatibus distingui realitate. Antec. constat in omnibus Diuinis personalitatibus, quæ non per aliud inter se distinguntur, quam per id, quod vi productionis singulæ accipiunt à producente, quia tota ratio distinctio in Diuinis fundatur in ratione productionis: nam in quo non producuntur, nullo modo distinguuntur, alioqui distinguierentur in entitate absolutâ.

Occurri posset huic argu. per doctrinam assignatam in addit. Scotti in 1. dist. 28. qu. 3. §. Præterea quod quando producens est suppositum, tunc debet inter ipsum & productum realis distinctio intercedere; secus quando producens non est suppositum, sed tantum individuum singulare, quale esset natura Diuina paternitatem producens: sc. quia individuum potest producendo se totum communicare productum. nam quâ singulare est, non repugnat ei productio; quâ vero non suppositum, non repugnat ei communicatio. Suppositio autem non repugnat productio, repugnat tamen communicatio; & idè si producit, semper distinctum producit, quia proprium suppositi est, esse incommunicabile. Sed contra: siue producens sit suppositum, siue solum naturæ individuum, implicat, ut Contraria. realiter producens, & sit idem realiter cum producendo: quia realis distinctio inter producens & productum non fundatur in eo, quod producens sit suppositum, sed in eo præcisè quod sit producens: nam ut producens debet realiter influere in productum: hequit autem idem realiter influere in seipsum; quia cum realis influxus sit realis egressio termini à virtute productrice, implicat, ut sit idem cum virtute producente.

Quod paternitas non posset esse ab aliâ persona, sic ostendo: vel hæc esset aliqua ex personis ab ipsa personâ Patris productis; & æqua implicantia est, idem producere à seipso, ac à suo producendo: vel esset alia persona improducta; & tunc non foret maior ratio, cur potius sistendum esset in hac, quam in ipsa Patris. Vnde scilicitor, quo genere productio nis produceretur à tali personâ Pater? non generationis, alioqui non posset Pater alium Filium gignere, cum tanta vis generativa tunc adæquata esset in prima productione; vnde Pater non esset Pater, sed Filius: Non spirationis quia illa esset prima productio, quæ in Diuinis non potest esse Spiratio;

Improposita
non sola na-
tura.

4.
Dicit.

33.

34.

35.

36.

37.

37. Dicēs.
38. Contrā.
Maxime
Dua personalitates imperfectae.
39. Conclu-
dens.

esperatio, quia hæc est per voluntatem, quæ intellectus producōrem supponit. Non alterius generis: quia in agenti per intellectum non datur alia producōrem, quæ in per intellectum & voluntatem. Occurrat posse huic argum. pōnendo utramq; personam & Patrem & quæ ponitur à Patre distin-
cta, improducōrem. Vnde tunc saltem sequetur. Ingenitum non esse solius Patris proprium, sed alterius personæ, quæ ponitur à Patre distin-
cta. Sed contra: 1. si admittentur, duæ personæ improducōrem, non esset maior ratio, eum non admittentur plures. 2. Vel utraque persona concurreret ad producōiones aliarum, vel non: Si utraq; concur-
ret, assignanda esset tercia notio communis, per quam illæ ambæ simul concurredent ad producōionem Filii & Spiritus S. sicut assignatur in Patre & Filio communis notio sp̄itationis actiū ad pro-
ducendum Spiritum S. Si non utraque pr̄duce-
ret: ergo alterutra esset otiosa, quo nihil repugnat.
3. talis distinctio personarum necessariò se-
cum ferrer realē in distinctionem naturarum. istæ personalitates necessariò essent in suo genere im-
perfæcōe, cum neutra per se sumpta ad æquat et ca-
pacitatem naturæ Diuinæ, quam habet ad simpliciter subsistendum. Quia cùm tales personalitates non pōnerentur, vt termini fœconditatis Diui-
næ, quippe cùm non essent producōes, sed à se, ne-
cessario deberent poni ad explendam capacitatem
naturæ Diuinæ, quam habet ad simpliciter subsistendum, ergo neutrā per se sumpta esset sufficiens
explere infinita capacitate naturæ Diuinæ: alio-
qui superfluè ponerentur duæ; cùm non ob aliam rationem illæ ponantur, quæ ut reddant naturam simpliciter subsistentem: ergo singulæ per se sumptæ essent finitæ virtutis: quia infinitum est, quod continet omnem perfectionem possibilem illius gen-
eris, in quo ponitur infinitum: vnde hoc ipso, quod quælibet subsistētia non esset per se sufficiens
explere capacitatem naturæ ad subsistendum sim-
pliciter, non contineret omnem perfectionem pos-
sibilem in genere subsistentiæ simpliciter, ergo etiam simul sumptæ essent finitæ perfectionis: nam ex duabus p̄fectionibus unitis, non potest conser-
gere una infinita: sicut nō que ex duobus numeris, sicut tertius numerus insinuitus. ergo etiam natura quæ in istæ personalitates suppositarent esset finita; quia cum subsistētia sit tōnaturalis perfectio quæ à natura exigitur, & natu: à non exigit, nisi perfe-
ctionem sibi adæquatam. hoc ipso, quod duæ istæ subsistētiae essent finitæ, essent à natura finita: cum non possit natura infinita naturaliter ex gerere subsi-
stentiam finitam. ergo illa non esset una sed plures realiter inter se distinctæ: nam si talis natura esset finita, necessariò esset multiplicata, cùm infinitum in esse nullam a lmittere possit multiplicitatem in esse. Ex his concluditur, Ingenitum prout importat negationem omnis passiuæ originis, & communicationis, esse proprium Patris, hulloq; pacto con-
uenire posse alteri personæ, aut naturæ Diuinæ; name ei saltem in supposito Filii & Spiritus S. non repugnat communicatio passiuæ, cui tamen repug-
nat in supposito Patris; quia prout est in supposito Patris, non potest illi conuenire passiuæ communica-
tio ab alio.

40. Ingenuum explic.

Queres: nō A saltem in alijs significationibus possit Ingenuum attribui Filio & Spiritu S. Rēsp. posse, sed semper cùm addito declarante & limitante illud ad significatum personæ, cui attribuitur, conve-
niens. Ceterum simpliciter & absolute non posse:
nam quodlibet nomen absolute prolatum stat pro

significato, ad quod ex voluntate & consensu insti-
tutoris est principaliter impositum. At ex communi-
ni consensu Patrum, Ecclesiæ & Schol. hoc nomen <sup>communis
consensus Pa-
trum Eccle-
& Scholast.</sup> Ingenuum principaliter est impositum ad significan-
dam negationem omnis passiuæ originis & com-
municationis: ergo simpliciter prolatum stabit pro
ea: atque adeo non poterit simpliciter sine termino
declarante & limitante attribui alteri à Patre. Ex ^{41.}
dīctis patet ad 1. rationem dub. non idē Patres ^{Ad 1. rat.}
negabunt nomen Ingenuum Patri, quia putabant,
illud non congruere cum notione Patris, quin ex-
pressè Basilius fatetur, illud summō p̄terē congruere,
& aptum esse ad explicandam proprietatem alteri
in Patre; sed ad cuitandam calumniam hæret. qui
per huiusmodi nomen vexabant simplices. Secun-
da soluta manet, declarato multiplice notionis sig-
nificatio, & in illud sit accipiendum, vt sit proprium
Patri. At quo pacto Ingenuum, prout dicit nega-
tionem omnis passiuæ productionis, & communica-
tionis, conueniat etiam enībus impossibilibus.
Resp. ex oppositâ omnino ratione conuenient; im-
possibilibus propter summam eorum imperfectio-
nem Patri propter summam eius perfectionem. Nam
ex eo, quod illa sunt essentialiter non entia, nullius
perfectionis, ne per passiuam quidem produc-
tionem, & communicationem possunt esse capacia.
Æternus Pater contraria: quia quidditatib; estens à
se, & per omnimodam improductiōem & incom-
municationē habet omnia à se, non est capax ullius
productionis vel communicationis ab alio. Quare
æternus Pater dicitur in genitus ratione fundamenti
positiū, essentialiter inclūdēt omnē perfectionem
à se. Impossibilita vero dicuntur ingenua ratio-
ne fundamenti negatiū, essentialiter exclūdēt
omnem capacitatem participandi ullam perfectionem,
cūam per communicationem ab alio.

Quid de formalī importat, Ingenuū prout ^{Sed. 31}
est proprium Patris?

PRIM. A sent. affirmat, importare aliquid posi-
tiuum, conueniens Patri ex eoformaliter, quod
non est ab alio. Hanc rationem positivam expli-
cant aliqui per vniuersalem autoritatem, seu pri-
varin. mitatem in originando, quam Pater habet supra
cateras personis Diuinis: alij per fontalem plen-
itudinem Diuinæ fœconditatis: alij per relationem
oppositam relationi geniti, ad eum modum, quo
itaqualitas & dissimilitudo dicit positivā relatio-
nem, oppositam relationi aequalitatis & similitudi-
nis. Hanc sent. referunt, & impugnant Alens. 1. p.
q. 69. me. 2. Bonavent. m 1. dist. 28. a. 1. qn. 1. 3. Tho. 1.
p. quest. 33. art. 4. ad 1. Scotus dist. 28 quest. 2. art. 2.
& reliqui ferè Scholast. fundament. Ingenuum seu in-
nascibilitas est propria notio Patris perritens ad dig-
nitatem ipsius, distinguens illum à reliquis perso-
nis Diuinis: igitur est aliquid positivū: cūm non
possint hæc munia, nisi à ratione positivā p̄sta-
ri. Confirm: ita se habet Filiatio, & nascibilitas
in Filio, sicut Paternitas & innascibilitas in Patre;
sed Filiatio & nascibilitas important rationem po-
sitivam in Filio: ergo & Paternitas, & innascibili-
tas in Patre. Vnde August. §. de Trinit. c. 7. Non ergo,
inquit, receditur à relatio p̄dicamento, cū ingenitus di-
citur. Sicut enim genitus nō ad seipsum dicitur sed quod ex ge-
nitore sit: ita cum dicitur ingenitus, nō ad seipsum dicitur, sed
quod ex genitore non sit offendit. In eod, tamen p̄dicame-
to quod relatiū vocatur veraq; significatio vertitur. Vnde
concludit. Quia sicut Filius ad Patrem, & non Elias ad non
Patrem

Patrem resertur: ita genitus ad genitorem, & non genitus ad non genitorem referatur, necesse est. 2. Probat Aureo. apud Capro. non citandum: Esse in se est positivus modus essendi substantiae: ergo esse à se erit positivus modus substantiendi in Patre: sed talem modum dicit Innascibilitas Patris: ergo 3. esse à se non videtur aliud dicere, quām habere sufficientiam substantiendi à se sine alio hoc autem est positivum, ergo innascibilitas, quae talem modum significat, importat aliquid id positivum. 4. esse infinitum & indivisum importatur priuatè, & tamen dicunt modum positivum: ergo etiam esse ingenitum & innascibile.

S E C U N D A docet, *Ingenitum* importare solum negationem productionis ab alio. Est Capro. in 1. dist. 28 q. vn. art. 1. concl. 1. Mayo. q. 1. art. 1. inclinat. S Thom. 1. p. qu. 33. art. 4. & 1. dist. 28. q. 1. art. 1. ad 1. & Scotus qu. 2. art. 2. Fundam. Mayo. in Patre non est nisi essentia & relatio. sed *Ingenitum* non importat essentiam, ut per se patet; nec relationem; quia vel hæc esset paternitas: vel actiua spiratio: neutra autem potest nomine *ingeniti* importari; non paternitas, quia, ut August. 5. de Trinit. cap. 6. et si Pater Filium non genuisset, nihil prohiberet, eum dicere *ingenitum*: non actuam spirationem; nam hæc communis est Filio. Restat ergo, ut solum importet negationem productionis ab alio: sicut incoruptibile importat solum negationem corruptionis.

T E R T I A docet, importare *vtrumq;* & negationem productionis ab alio, & proximum fund. talis negationis. Dissensio est, quid *Ingenitum* importet de formalis per se primo, positivumne, an negativum? Aureol. in 1. dist. 28. art. 2. fine censet, *Ingenitum* sive *innascibile* de formalis importate positivum, de materiali & connotatiuè negativum. Fundam. *Ingenitum* & *innascibile* sunt nomina substantiua, quæ de formalis & in recto important suppositum, denominatiuè & in obliquo formam affirmantem, vel negantem: velut *Immensus* substantiue significat in recto & de formalis suppositum; in obliquo & denominatiuè formam immensitatis. Alij contra existimant, de formalis importare negationem, de materiali & consequenter positivum fundatum negationis. Ita Alem. 1. p. q. 97. me. 2. Bonavent. in 1. dist. 28 art. 1. q. 1. Duran. q. 1. nu. 5. Richar. art. 2. q. 1. Liche. q. 2. fine. Vasqu. 1. p. qu. 140. c. 3. Suarez lib. 8. de Trinit. cap. 2. & reliqui serere cen. Nota 1. dupl. importari posse aliquid positivum nomine negativo, uno modo connotatiuè, seu in obliquo, & per modum subiecti connotati; quo p. & o. omnis priuatio connotat subiectum, in quo veluti inheret; est enim priuatio, negatio in subiecto apto: alio modo in recto quidem, & per modum partialis significati integratis significationem totalem; secundar. tamen & consequenter. P. & sens controv. not est, an *ingenitum* seu *innascibile* importet aliquid positivum primo modo; quia cum importet remotionem passiuæ originis per modum priuationis, necessariò importabit aliquid positivum per modum subiecti obliquè connotati: sed an hoc positivum importet secundo modo, per modum partialis significati, & in recto, licet secundariò & consequenter. Nota 2. *Ingenitum* & *innascibile* accipi posse. Uno modo concretè pro subiecto habente ingnientiam & innascibilitatem; alio modo abstractè pro ipsa ingnientiam & innascibilitatem: in utrâque acceptione videndum erit, quid illis ut directum & integrum significatum respondeat.